Ad cœnobium Sanctæ Trinitatis Fiscami Pascha celebravit Dominicum, Redemptorem resurrectionis suæ festo reverendissime honorans cum frequentia

A venerabilium et præsulum et abbatum. Humiliter astans ille choris ordinum religiosorum, ludicra intermittere, concurrere ad divina militum plebisque turbas coegit. Regis Francorum vitricus intererat huic curiæ Rodolphus præpotens comes, multaque nobilitas Franciæ. Curiose hi cum Northmanni, cernebant crinigeros alumnos plagæ aquilonalis, quorum pulchritudini Galliæ comatæ formosissimi juvenes inviderent. Nec enim puellari venustati cedebant. Regis autem regionumque satellitum indumenta spectantes intexta atque crestata auro, quæque antea viderant vilia æstimaverunt. Item, vasa argentea sive aurea admirabantur, quorum de numero vel decore vere narrari possint incredibilia. His tantum ex populis cœnaculum ingens bibebat, aut cornibus bubalinis metallo decoratis eodem circa extremitates utrasque. Denique plurima hujuscemodi competentia regali munificentiae notabant, quæ reversi domum ob novitatem prædicarent. Cæterum, talibus longe insigniorem, atque plus memorandam ipsius regis cognovere honestatem. Æstiva illa et autumnum partemque hiemis circa mare transegit, tempus hoc patriæ amori omne donans. Quæ nec hac mora, neque superioris anni expeditione suas opes attenuatas fuisse dolebat. Ea illius temperantia fuit ac prudentia. Militibus et hospitibus abunde sumptus ministrabatur, nemini rapere quidpiam concedebatur. Provincialium tuto armenta vel greges pascebantur, seu per campestria, seu per tesqua, segetes falcem cultoris intactæ exspectabant, quas nec attrivit superba equitum effusio, nec demessuit pabulator. Homo imbecillus aut inermis equo cantans qua libuit vectabatur, turmas militum cernebat, non exhorrens.

Interea Bajocensis præsul Odo et Willelmus Osborni filius, præfecturas in regno uterque suas laudabiliter administrabant, interdum simul agitates modo diversi. Si quando necessitudo postulabat, festinam alter alteri ferabat opem. Per amicam qua sincere voluntatem concordabant, amplius taluit prudens eorum vigilantia. Mutuo sese, regem æqualiter diligebant, affectu ardebant pari ad continentium in pace gentem Christianam, consilio alter alterius æquanimitè assentiebantur. Æquitate utebantur maxima, uti rex præmonerant, qua homines efferi et inimici corrigerentur et benevoli fierent. Item præfecti minores, ubi quisque in munitionibus locatus fuerat, strenue curabant. Verum Angli, neque beneficio, neque formidine satis coerceri poterant, ut quietem serenam quam res notas ac turbidas mallent. Consurgere palam in arma non confidunt, sed regionalim de pravis conspirationibus tractant, si quibus forte dolis prævaleant ad nocendum. Ad Danos, vel alio, unde auxilium aliquot speratur, legatos missitant. Ultero in exsilium aliqui profugiunt quo extorres vel a potestate Northmannorum sint liberi, vel aucti opibus alienis contra eps revertantur.

Regi ea tempestate Eustachius comes Boloniæ adversabatur, qui filium de sive ante bellum in Northmannia obsidem dederat. Ei persuadent hi maxime qui Cantium inhabitant, ut castrum Doveram invadat, ipsis utens adiutoribus. Equidem fore, si firmissimo loco hoc sit potitus eum portu marino, ut potentia ejus latius distendatur, sicque potentiam Northmannorum diminutam iri. Nam, quia Northmannos odere, cum Eustachio pridem sibi inimicissimo concordavere. Eum bellandi peritum, atque in prælio felicem experimentis cognoverant. Si erat serviendum non compatriotæ, noto servire atque vicino satius putabant. Accidit ut occasio temporis eventum rei quam affectabant promitteret. Abierant ultra flumen Tamisim primi munitionis custodes, præsul Bajocensis, atque Hugo de Monteforti, militum parte majori secum ducta. Eustachius itaque, accepto nuntio Anglorum, cum suis ad eos noctis conticinio transivit, ut incaute opprimeret Castellanos. Classem duxit militibus delectis oneratam relictis equis præter admodum paucos. Vicinia omnis adfuit armata, auctior numerus ex ulterioribus accederet, si niora biduana obsidio traheretur. Cæterum custodiam invenerunt minus opinione remissam, plus metu ad defensandum validam. Eripiunt velocitas equi, notitia tramitis, navisque paratior. Nobilissimus autem tiro nepos ejus comprehensus est. Angli per diverticula plura eo facilius evaserunt, quo minus commodum erat paucitati Castellanos insequi per diversa. Jure id Eustachio dedecus atque detrimentum contigit. Equidem si rationes quæ ejus liti controversantur deprimerem, regis eum gratiam atque regis dono accepta beneficia ex æquo et bono am sisse

A plane convincerem. Neque sententia erravit dicta consensu Anglorum et Gallorum, qua de reatu multo convictus est. Sed parcendum sentimus persona multifariam illustri, comiti nominato, qui reconciliatus nunc in proximis regis honoratur.

Eodem fere tempore Coxo comes, quem placuisse Northmannis diximus, morte occidit immerita et quam deceat propagari. Ut igitur vivat laus ejus, atque per exemplum oriatur in posthumis innocentia defuncti litteris efficere juvat. Prosapia ac potentia Anglus hic juxta præcelsus, magis animi singularitate prudentis et omnino honesti excelluit. Hic regis causam et ipsum favore multo probabat. Sui vero satellites ab ipso dissidebant, factionum deterrimi fautores ac socii. Proinde eum ab officio transvertere tentabant, sæpe monentes quasi per amicitiam de privato honore, ut libertatem a proavis traditam defenderet; nunc obsecrantes atque obtestantes, tanquam gratia rerum publicarum, ut extraneos deserens optimorum hominum suæ nationis et consanguinitatis voluntatem sequeretur. Sane diutina variaque calliditate hæc suggeriebant, et hujusmodi alia. Sed ubi mentem firmiter in tenore boni fixam taliter dimovere nequeunt, comprovinciales ad invidiam concitavere quam necessario placaret ab rege deficiendo. Postremo augescente in dies malevolentia ipsorum, cum ille popularium odia, omnemque injuriam perpeti, quam integritatem fidei temerare mallet, per insidias oppressum interfecere. Ita eximius vir suo casu, quod majestas domini sui stare deberet asseruit.